
Originale 

 

Comune di Varallo Pombia 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.6 

 
OGGETTO: 
DECRETO DI NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNI 
2019/2021           
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quindici, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

 
Premesso che, in seguito ai comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale del 11 giugno 2017 ed al verbale in data 12 giugno 2017 dell’adunanza dei Presidenti di 
sezione, il sottoscritto PILONE ALBERTO, nato ad Arona il 2.9.1950, risulta eletto alla carica di 
Sindaco; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, con particolare riguardo al 
novellato art. 147; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e della efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, intervenuto in tema di misurazione e valutazione della performance delle 
strutture amministrative; 
 
Vista la delibera n. 121/2010 della CIVIT (oggi ANAC) “Osservazioni in ordine al documento 
avente ad oggetto “L’applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le Linee 
guida dell’ANCI in materia di Ciclo della Performance”; 
 
Richiamato l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi in merito alla costituzione del Nucleo 
di Valutazione nonché la delibera di Giunta n. 51 del 24/05/2011 di determinazione e requisiti del 
Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 150/2009; 
 
Ricordato che l’articolo 13 del regolamento in parola recita testualmente: 
 
1. Il Nucleo di Valutazione, è costituito, ai sensi dell'art. 7 del dlgs 150/2009 come modificato dal 
dlgs 74/2017, in forma monocratica da un esperto esterno, con competenze in tecniche di 



valutazione, gestione del personale e controllo di gestione, e svolge le funzioni previste dalle 
normative vigenti e dai contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Enti locali. 
 
2. Il nucleo svolge inoltre le seguenti attività: 
 

a) promuove l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni; 
c) assevera il Piano della Performance e valida la Relazione sulla performance, assicura la 

visibilità di entrambe attraverso la verifica della pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'amministrazione; 

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione nel rispetto del principio 
di valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) assevera le metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente e provvede 
alla proposta di graduazione dell'indennità di posizione delle PO; 

f)  comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione; 

g) propone, al Sindaco la valutazione annuale delle  PO; 
h) certifica la possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all'articolo 15 

del C.C.N.L. 1.4.1999 ai sensi dell'articolo 15 comma 2 e comma 4 del medesimo 
contratto.; 

i) esercita ogni altra funzione ad esso attribuita dalle norme di Legge o dai CCNL; 
 
3. Il Nucleo per l'espletamento della sua attività ha accesso a tutti i documenti amministrativi 
dell'Ente e 
può richiedere, oralmente o per iscritto, informazioni ai titolari di P.O; 
 
4. La procedura di nomina è caratterizzata dalla massima trasparenza, perciò di norma 
l'individuazione del 
professionista esterno avviene tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente di apposito 
avviso, 
che prevede i requisiti necessari alla nomina, il termine entro cui presentare i curricula, il 
compenso previsto, eventuali incompatibilità; 
 
5.La durata della nomina a componente del nucleo è di tre anni, rinnovabile. 
 
6. Alla nomina del componente provvede il Sindaco con decreto. Il Sindaco provvede altresì alla 
sostituzione nel caso si renda necessario, per qualsiasi ragione, la sostituzione oppure in caso di 
revoca per mancato assolvimento dei compiti assegnati. 
 
7. I componenti del N.V. devono essere in possesso, oltre ai requisiti generali di Legge, dei 
seguenti requisiti: 

a) non possono essere nominati tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche 
in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente negli ultimi tre anni 
ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto 
simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione 

b) esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di membro (o 
componente unico) dell’N.V., nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli 
aspetti giuridici ed economici del personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e 
gestionali; 

c) possono far parte del N.V. anche soggetti che partecipano ad organismi di valutazione 
(comunque denominati) in diverse amministrazioni pubbliche. 

d) Laurea di preferenza in economia aziendale o ingegneria gestionale; candidature in 
possesso di altre lauree o prive di laurea ma con significativa esperienza sul campo 



possono essere ammesse e selezionate solo in mancanza di candidature in possesso di 
requisiti di cui al primo capoverso del presente comma. 

e) Una buona e comprovata conoscenza almeno della lingua inglese. Se di cittadinanza non 
italiana 

f) Buone e comprovate conoscenze tecnologiche di software. 
 

8. Il N.V. per l’espletamento della sua attività ha accesso a tutti i documenti amministrativi 
dell’Ente e può richiedere, oralmente o per iscritto, informazioni ai Responsabili di Settore e 
al Segretario comunale. 

9. L'importo, in ragione annua, da corrispondere al componente del N.V. , oltre all'eventuale 
rimborso spese previsto per gli organi di controllo degli enti locali, è stabilito dal Sindaco nel 
decreto di nomina e viene impegnato sul bilancio dell'ente con apposita determinazione. 

10. Il responsabile del Settore Economico - Finanziario assicura le risorse umane ed 
organizzative necessarie al funzionamento del N..V. 

11. Resta affidata all'organismo di cui al presente articolo ogni altra attività qui non 
espressamente menzionata ma cui è fatto riferimento da norma di Legge o di contratti 
collettivi di lavoro. 

 
Richiamata, inoltre, la determinazione del Responsabile Servizio Personale n. 34 del 18/12/2017 
con cui è stato prorogato l’incarico di NIV al Dott. Gianpaolo Ario sino al 31/12/2018; 
 
Ritenuto necessario procedere alla formale costituzione del Nucleo di Valutazione per gli anni 
2019/2021; 
 
Dato atto che: 
 
a) in data 7/12/2018 e per 15 giorni consecutivi, è stato pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale comunale l’avviso per la nomina del Nucleo Comunale di Valutazione in forma 
monocratica per gli anni 2019/2020/2021; 
 
b) entro il termine previsto dall’avviso di selezione sono pervenute n. 5 domande; 
 
c) sono stati valutati dettagliatamente i curriculum e le dichiarazioni presentate dai candidati, come 
risulta agli atti del procedimento relativo; 
 
Sulla base della valutazione di cui al precedente punto c), così come risulta da verbale depositato 
agli atti, si ritiene di nominare il Dott. Ario Gianpaolo nato a Torino il  9/1/1981 c.f. RAI GPL 81A09 
L219X; 
 

D E C R E T A 
 
 

1) di costituire il Nucleo di Valutazione monocratico del Comune di Varallo Pombia per gli anni 
2019/2021 nella persona del Dottor Gianpaolo Ario come precedentemente anagrafato; 
 
2) di dare atto che il dott. Gianpaolo Ario percepirà un compenso economico contrattualmente 
definito pari ad € 3.000,00 annui, al lordo delle ritenute di legge, compenso da ritenersi compatibile 
con le disposizioni introdotte dall’art. 6,comma 3, del Decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010, e 
succ. mod. e integr., successivamente modificato da più interventi normativi e da ultimo modificato 
dall’art. 13, comma 1, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, nonché congruo in rapporto all’impegno e 
alla qualità della prestazione richiesta; 
 



3) di disporre che il presente provvedimento sia comunicato al componente del Nucleo di 
Valutazione e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Varallo Pombia nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
Varallo Pombia,  15/1/2019 
Prot.  680 
 

Il Sindaco* 
Alberto Pilone 

 
____________________________ 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 

      
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data _____________________  
al Sig.        _____________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di         ___________________________________________________ 
 
Varallo Pombia, lì 
               PER RICEVUTA                                                                          IL MESSO COMUNALE 
__________________________________                    ___________________________________ 

Per accettazione 
 
 
Varallo Pombia, lì             
      _________________________________________ 


